
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Uni versidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO III  -  nº 06   -   17/01/2020



Pág.2

ANO III - Nº 06 
17/01/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

  
      

        
     

REITOR: 
Ricardo Luiz Louro Berbara

VICE-REITOR:
Luiz Carlos de Oliveira Lima

Informativo de Atos Administrativos da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 

Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

Janeiro/2020



Pág.3

ANO III - Nº 06
17/01/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Reitoria

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

ÍNDICE

04

09



Pág.4

ANO III - Nº 06 
17/01/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

REITORIA

PORTARIA Nº 4563 / 2019 - REI (11.39)

Nº do Protocolo: 23083.044429/2019-50
Seropédica-RJ, 30 de Dezembro de 2019.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art.9, inciso XVII, do Regimento 
Geral, tendo em vista o disposto no Art. 37, inciso II, da Constituição Federal, 
no Decreto nº 6.944 de 21/08/2009 (DOU de 24/08/2009) e no Decreto nº 7.485 
de 18/05/2011 (DOU de 19/05/2011), com alterações introduzidas pelo Decreto 
8.259/2014 de 29/05/2014 (DOU de 30/05/2014), bem como o disposto no art.2º, 
inciso III, alínea ‘a’ da Portaria MEC 1.373/2019 de 18/07/2019 (DOU 19/07/2019 
tendo em vista o que consta no Processo de n°. 23083.009472/2019-79,

R E S O L V E

Nomear AURELIANO LOPES DA SILVA JUNIOR, em caráter efetivo, no cargo 
de Professor da Carreira do Magistério Superior, Adjunto, Classe A, habilitado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, de que trata o Edital n° 69 de 28/06/2019, 
publicado no DOU de 01/07/2019, Seção 3, págs. 79-81, homologado através 
do Edital nº 100 de 05/11/2019, publicado no DOU de 06/11/2019, Seção 3, 
pág. 99, na área de Temas e Abordagens Contemporâneas, do Departamento 
de Psicologia, do Instituto de Educação, em Regime de 40 (quarenta) horas 
semanais, com Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da Aposentadoria 
do (a) professor (a) Valéria Marques de Oliveira, código 0873129, data de 
publicação da origem da vaga 01/11/2019.

(Assinado digitalmente em 30/12/2019 11:52 )
RICARDO LUIZ LOURO BERBARA
REITOR
Matrícula: 387406

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 4563, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
30/12/2019 e o código de verificação: fe6d4bdcbe



Pág.5

ANO III - Nº 06
17/01/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

 PORTARIA Nº 4565 / 2019 - REI (11.39)

Nº do Protocolo: 23083.044442/2019-17
Seropédica-RJ, 30 de Dezembro de 2019.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art.9, inciso XVII, do Regimento 
Geral, tendo em vista o disposto no Art. 37, inciso II, da Constituição Federal, 
no Decreto nº 6.944 de 21/08/2009 (DOU de 24/08/2009) e no Decreto nº 7.485 
de 18/05/2011 (DOU de 19/05/2011), com alterações introduzidas pelo Decreto 
8.259/2014 de 29/05/2014 (DOU de 30/05/2014), bem como o disposto no 
art.2º, inciso III, alínea ?a? da Portaria MEC 1.373/2019 de 18/07/2019 (DOU 
19/07/2019 tendo em vista o que consta no Processo de n°. 23083.006210/2019-
52,

R E S O L V E

Nomear ANDRÉ QUEIROZ DE PADUA, em caráter efetivo, no cargo de 
Professor da Carreira do Magistério Superior, Adjunto, Classe A, habilitado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, de que trata o Edital n° 48 de 26/04/2019, 
publicado no DOU de 29/04/2019, Seção 3, págs. 65-67, homologado através 
do Edital nº 100 de 05/11/2019, publicado no DOU de 06/11/2019, Seção 3, pág. 
99, na área de Zoologia, do Departamento de Biologia Animal, do Instituto de 
Ciências Biológicas e da Saúde, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais, 
com Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da Aposentadoria do (a) 
professor (a) Lenir Lemos Furtado Aguiar, código 0299427, data de publicação 
da origem da vaga 31/05/2019.

(Assinado digitalmente em 30/12/2019 11:51 )
RICARDO LUIZ LOURO BERBARA
REITOR
Matrícula: 387406

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 4565, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
30/12/2019 e o código de verificação: cf84a69aef



Pág.6

ANO III - Nº 06 
17/01/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 149 / 2020 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.001618/2020-69
Seropédica-RJ, 16 de Janeiro de 2020.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Artigo 11, parágrafo 1º, do Estatuto da UFRRJ, e tendo em vista o 
contido nos Processos nº 23083.022046/2019-21, resolve:

I. prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Sindicância, designada por meio da Portaria nº 1435/2019 - 
GABREI, de 18/07/2019, composta pelos seguintes Servidores: ALEXANDRE 
HERCULANO BORGES DE ARAÚJO, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1220298 (membro); DANIEL RIBEIRO DE OLIVEIRA, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2652268 (membro) e 
PAULO COSME DE OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 2301031 (presidente);

II. esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

(Assinado digitalmente em 16/01/2020 13:43 )
LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA LIMA
REITOR
Matrícula: 386987

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 149, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/01/2020 
e o código de verificação: 888feae01f



Pág.7

ANO III - Nº 06
17/01/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 153 / 2020 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.001622/2020-58
Seropédica-RJ, 16 de Janeiro de 2020.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 11º, Parágrafo 1º, do 
Estatuto da UFRRJ, resolve:

designar EDSON DE PINHO DA SILVA, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 0387332, como substituto eventual da Coordenação do 
Laboratório de Materiais e Dispositivos Supercondutores da UFRRJ.

(Assinado digitalmente em 16/01/2020 13:51 )
LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA LIMA
REITOR
Matrícula: 386987

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 153, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/01/2020 
e o código de verificação: 284395b42d



Pág.8

ANO III - Nº 06 
17/01/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 155 / 2020 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.001626/2020-47
Seropédica-RJ, 16 de Janeiro de 2020.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, 
NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 
11, parágrafo 1º, do Estatuto da UFRRJ, e tendo em vista o contido no Processo 
nº 23083.029716/2018-59, resolve:

I. reconduzir DANIEL RIBEIRO DE OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 2652268; OSVALDO DO NASCIMENTO VERAS, Professor 
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2271612 e SÉRGIO DOMINGOS 
DE OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1879153, 
membros da Comissão de Sindicância, designada por meio da Portaria nº 2675/
GABREI, de 18/09/2019, visando prosseguir à apuração dos fatos constantes 
do Processo nº 23083.029716/2018-59;
II. atribuir ao Professor DANIEL RIBEIRO DE OLIVEIRA a Presidência da 
Comissão;
III. estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão, a partir da data da publicação desta Portaria.

(Assinado digitalmente em 16/01/2020 14:34 )
LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA LIMA
REITOR
Matrícula: 386987

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 155, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/01/2020 
e o código de verificação: 6a9f67c353



Pág.9

ANO III - Nº 06
17/01/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 11 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.000434/2020-27
Seropédica-RJ, 06 de Janeiro de 2020.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe 
conferem a Portaria nº 451/GR de 28 de Março de 2017, publicada no DOU de 
05 de abril de 2017, Seção 2, pág. 38, tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23083.009172/2019-90,

RESOLVE: Localizar o (a) servidor (a) RONALDO DA SILVA, para exercer 
estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo de Professor do 
Magistério Básico, Técnico e Tecnológico, em regime de dedicação exclusiva, 
com exercício no Colégio Técnico da UFRRJ, a partir do dia 02/01/2020.

(Assinado digitalmente em 06/01/2020 09:52 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 11, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/01/2020 
e o código de verificação: a06036a888



Pág.10

ANO III - Nº 06 
17/01/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 90 / 2020 - COAAF (12.28.01.00.24)

Nº do Protocolo: 23083.001155/2020-57
Seropédica-RJ, 13 de Janeiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1718056 - ANDRÉ LUIZ MARTINS PEREIRA

Proc. 23083.019040/2019-76

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na 
carreira

CARREIRA

Associado D 1 Associado D 2 02/09/2019 Carreira do Magistério Superior 
do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, Lei nº 
12.772/2012

(Assinado digitalmente em 13/01/2020 14:41 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 90, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/01/2020 
e o código de verificação: 3da9bd57ac



Pág.11

ANO III - Nº 06
17/01/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 91 / 2020 - COAAF (12.28.01.00.24)

Nº do Protocolo: 23083.001157/2020-03
Seropédica-RJ, 13 de Janeiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1494219 - ALEXANDRE FERREIRA LOPES

Proc. 23083.037650/2019-51

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na 
carreira

CARREIRA

Associado D 1 Associado D 2 03/12/2019 Carreira do Magistério Superior 
do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, Lei nº 
12.772/2012

(Assinado digitalmente em 13/01/2020 14:41 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 91, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/01/2020 
e o código de verificação: 35075257be



Pág.12

ANO III - Nº 06 
17/01/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 92 / 2020 - COAAF (12.28.01.00.24)

Nº do Protocolo: 23083.001159/2020-46
Seropédica-RJ, 13 de Janeiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1735678 - ANGELA MARINA BRAVIN DOS SANTOS

Proc. 23083.030952/2019-07

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na 
carreira

CARREIRA

Associado D 1 Associado D 2 13/11/2019 Carreira do Magistério Superior 
do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, Lei nº 
12.772/2012

(Assinado digitalmente em 13/01/2020 14:41 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 92, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/01/2020 
e o código de verificação: b9eec0f5b4



Pág.13

ANO III - Nº 06
17/01/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 93 / 2020 - COAAF (12.28.01.00.24)

Nº do Protocolo: 23083.001163/2020-35
Seropédica-RJ, 13 de Janeiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1926187 - CARMEN PIMENTEL

Proc. 23083.029152/2019-35

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na 
carreira

CARREIRA

Adjunto C 1 Adjunto C 2 10/10/2019 Carreira do Magistério Superior 
do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, Lei nº 
12.772/2012

(Assinado digitalmente em 13/01/2020 14:41 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 93, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/01/2020 
e o código de verificação: f16aab0501



Pág.14

ANO III - Nº 06 
17/01/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 94 / 2020 - COAAF (12.28.01.00.24)

Nº do Protocolo: 23083.001166/2020-51
Seropédica-RJ, 13 de Janeiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1836112 - LUIS CLAUDIO MEIRELLES DE MEDEIROS

Proc. 23268.000121/2019-34

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na 
carreira

CARREIRA

Adjunto C 1 Adjunto C 2 07/11/2019 Carreira do Magistério Superior 
do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, Lei nº 
12.772/2012

(Assinado digitalmente em 13/01/2020 14:41 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 94, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/01/2020 
e o código de verificação: 9e0d6014ec



Pág.15

ANO III - Nº 06
17/01/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 95 / 2020 - COAAF (12.28.01.00.24)

Nº do Protocolo: 23083.001170/2020-40
Seropédica-RJ, 13 de Janeiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 2626708 - ANGELA ALVES DE ALMEIDA

Proc. 23083.040535/2019-64

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na 
carreira

CARREIRA

Adjunto C 1 Adjunto C 2 27/11/2019 Carreira do Magistério Superior 
do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, Lei nº 
12.772/2012

(Assinado digitalmente em 13/01/2020 14:40 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 95, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/01/2020 
e o código de verificação: 63fead6b7c



Pág.16

ANO III - Nº 06 
17/01/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 96 / 2020 - COAAF (12.28.01.00.24)

Nº do Protocolo: 23083.001193/2020-98
Seropédica-RJ, 13 de Janeiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 2938795 - FÁBIO CARDOSO DE FREITAS

Proc. 23268.000553/2019-45

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na 
carreira

CARREIRA

Adjunto C 1 Adjunto C 2 12/11/2019 Carreira do Magistério Superior 
do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, Lei nº 
12.772/2012

(Assinado digitalmente em 13/01/2020 14:40 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 96, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/01/2020 
e o código de verificação: 9d11b85cdc



Pág.17

ANO III - Nº 06
17/01/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 99 / 2020 - COAAF (12.28.01.00.24)

Nº do Protocolo: 23083.001215/2020-86
Seropédica-RJ, 13 de Janeiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1659715 - LUIS EDUARDO LOBIANCO

Proc. 23083.032199/2019-86

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na 
carreira

CARREIRA

Associado D 1 Associado D 2 01/11/2019 Carreira do Magistério Superior 
do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, Lei nº 
12.772/2012

(Assinado digitalmente em 13/01/2020 14:40 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 99, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/01/2020 
e o código de verificação: 476e218db5



Pág.18

ANO III - Nº 06 
17/01/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 100 / 2020 - COAAF (12.28.01.00.24)

Nº do Protocolo: 23083.001216/2020-59
Seropédica-RJ, 13 de Janeiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1715704 - JOSÉ RICARDO DA SILVA RAMOS

Proc. 23083.021158/2019-64

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na 
carreira

CARREIRA

Associado D 1 Associado D 2 13/08/2019 Carreira do Magistério Superior 
do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, Lei nº 
12.772/2012

(Assinado digitalmente em 13/01/2020 14:37 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 100, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/01/2020 
e o código de verificação: 636f0f9727



Pág.19

ANO III - Nº 06
17/01/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 101 / 2020 - COAAF (12.28.01.00.24)

Nº do Protocolo: 23083.001219/2020-75
Seropédica-RJ, 13 de Janeiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 2333129 - FABÍOLA DE SAMPAIO RODRIGUES GRAZINOLI 
GARRIDO

Proc. 23083.028342/2019-35

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na 
carreira

CARREIRA

Associado D 2 Associado D 3 26/11/2019 Carreira do Magistério Superior 
do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, Lei nº 
12.772/2012

(Assinado digitalmente em 13/01/2020 14:37 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 101, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/01/2020 
e o código de verificação: afa48fd120



Pág.20

ANO III - Nº 06 
17/01/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 102 / 2020 - COAAF (12.28.01.00.24)

Nº do Protocolo: 23083.001226/2020-80
Seropédica-RJ, 13 de Janeiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder promoção, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 3º, 
inciso III da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com a Nota nº 00104/2017/
DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/
AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério Superior, conforme 
consta abaixo:

Matr. SIAPE 1300641 - PAULO ORMINDO BASTOS TAVARES

Proc. 23083.003906/2016-84

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na 
carreira

CARREIRA

Assistente B 2 Adjunto C 1 18/11/2019 Carreira do Magistério Superior do 
Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 13/01/2020 14:37 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 102, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/01/2020 
e o código de verificação: 8105eb6e1d



Pág.21

ANO III - Nº 06
17/01/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 103 / 2020 - COAAF (12.28.01.00.24)

Nº do Protocolo: 23083.001231/2020-42
Seropédica-RJ, 13 de Janeiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder promoção, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 3º, 
inciso III da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com a Nota nº 00104/2017/
DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/
AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério Superior, conforme 
consta abaixo:

Matr. SIAPE 1446709 - ALEXANDRE LINHARES GUEDES

Proc. 23083.037874/2019-63

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na 
carreira

CARREIRA

Assistente B 2 Adjunto C 1 28/11/2019 Carreira do Magistério Superior do 
Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 13/01/2020 14:37 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 103, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/01/2020 
e o código de verificação: 21bd2631ff



Pág.22

ANO III - Nº 06 
17/01/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 108 / 2020 - COAAF (12.28.01.00.24)

Nº do Protocolo: 23083.001278/2020-34
Seropédica-RJ, 13 de Janeiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder promoção, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 3º, 
inciso III da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com a Nota nº 00104/2017/
DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/
AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério Superior, conforme 
consta abaixo:

Matr. SIAPE 1888652 - ALESSANDRA CARREIRO BAPTISTA

Proc. 23083.036850/2019-97

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na 
carreira

CARREIRA

Adjunto C 4 Associado D 1 06/11/2019 Carreira do Magistério Superior do 
Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 14/01/2020 13:07 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 108, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/01/2020 
e o código de verificação: bfa43a4ebf



Pág.23

ANO III - Nº 06
17/01/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 109 / 2020 - COAAF (12.28.01.00.24)

Nº do Protocolo: 23083.001283/2020-93
Seropédica-RJ, 13 de Janeiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder promoção, com base nos arts. 1º § 1º, inciso V e art. 12, 
§ 3º, incisos IV, da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com as Deliberações 
035, de 20/03/2015 e 078, de 11/05/2015, do CEPE/UFRRJ ao servidor da 
Carreira do Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 0386994 - CARLOS HENRIQUE MACHADO

Proc. 23083.030287/2019-43

Denominação 

Classe/Nível 

Denominação/

Classe/Nível 

Histórico 
na Carreira

CARREIRA

Associado D 4 Titular E 24/10/2019 Carreira do Magistério Superior do 
Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 14/01/2020 13:07 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 109, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/01/2020 
e o código de verificação: 52f608eb87



Pág.24

ANO III - Nº 06 
17/01/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 110 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.001308/2020-97
Seropédica-RJ, 14 de Janeiro de 2020.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe 
conferem a Portaria nº 452/GR de 28 de Março de 2017, publicada no DOU de 
05 de abril de 2017, Seção 2, pág. 38, tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23083.016939/2019-37,

RESOLVE:

Prorrogar o contrato do (a) professor (a) substituto (a) RENATO DE QUEIROZ 
MACHADO, do Colégio Técnico - CTUR, até 31/07/2020.

(Assinado digitalmente em 14/01/2020 13:07 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 110, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/01/2020 
e o código de verificação: 3718a438ce



Pág.25

ANO III - Nº 06
17/01/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 111 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.001319/2020-91
Seropédica-RJ, 14 de Janeiro de 2020.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe 
conferem a Portaria nº 451/GR de 28 de Março de 2017, publicada no DOU de 
05 de abril de 2017, Seção 2, pág. 38, tendo em vista o que consta do Processo 
n°. 23083.030900/2019-22:

R E S O L V E:

Tornar sem efeito a Portaria PROGEP nº. 4275 de 10/12/2019, que designou a 
Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos, para Professor 
Adjunto, na área de Tecnologia da Construção, do Departamento de Arquitetura 
e Urbanismo, do Instituto de Tecnologia, referente ao Edital 102/2019.

(Assinado digitalmente em 14/01/2020 13:07 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 111, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/01/2020 
e o código de verificação: c6bca58308



Pág.26

ANO III - Nº 06 
17/01/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 112 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.001320/2020-64
Seropédica-RJ, 14 de Janeiro de 2020.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe 
conferem a Portaria nº 451/GR de 28 de Março de 2017, publicada no DOU de 
05 de abril de 2017, Seção 2, pág. 38, tendo em vista o que consta do Processo 
n°. 23083.030900/2019-22,

R E S O L V E

Designar os (as) professores (as) EDNA DAS GRAÇAS ASSUNÇÃO FREITAS, 
ADRIANA SOARES DE SCHUELER, BRUNO BARZELLAY FERREIRA 
DA COSTA, MARGARETH DA SILVA MAGALHÃES e ELAINE GARRIDO 
VAZQUEZ para, sob a presidência do (a) primeiro (a), constituírem a Comissão 
Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos, para Professor Adjunto, 
na área de Tecnologia da Construção, do Departamento de Arquitetura e 
Urbanismo, do Instituto de Tecnologia, referente ao Edital 102/2019 e, como 
suplentes, os (as) professores (as), FABRICIO DE MENEZES TELO SAMPAIO, 
OSVALDO LUIZ DE CARVALHO SOUZA e THIAGO MELO GRABOIS.

(Assinado digitalmente em 14/01/2020 13:07 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 112, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/01/2020 
e o código de verificação: 76818c47ca



Pág.27

ANO III - Nº 06
17/01/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 119 / 2020 - COAAF (12.28.01.00.24)

Nº do Protocolo: 23083.001454/2020-35
Seropédica-RJ, 15 de Janeiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder aceleração da promoção, com base no art. 13, inciso II 
da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei 12.863/2013, ao servidor da 
Carreira do Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1097337 - PATRÍCIA ANSELMO DUFFLES TEIXEIRA

Proc. 23083.042648/2019-02

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na 
carreira

CARREIRA

Adjunto A 2 Adjunto C 1 01/08/2019 Carreira do Magistério Superior do 
Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 15/01/2020 14:52 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 119, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/01/2020 
e o código de verificação: e073be128b



Pág.28

ANO III - Nº 06 
17/01/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 120 / 2020 - COAAF (12.28.01.00.24)

Nº do Protocolo: 23083.001457/2020-51
Seropédica-RJ, 15 de Janeiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder aceleração da promoção, com base no art. 13, inciso II 
da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei 12.863/2013, ao servidor da 
Carreira do Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1279266 - RONALD APOLINÁRIO DE LIRA

Proc. 23083.038711/2019-06

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na 
carreira

CARREIRA

Adjunto A 2 Adjunto C 1 17/02/2019 Carreira do Magistério Superior do 
Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 15/01/2020 14:52 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 120, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/01/2020 
e o código de verificação: 424a2b575c



Pág.29

ANO III - Nº 06
17/01/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 121 / 2020 - COAAF (12.28.01.00.24)

Nº do Protocolo: 23083.001459/2020-94
Seropédica-RJ, 15 de Janeiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder aceleração da promoção, com base no art. 13, inciso I 
da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei 12.863/2013, ao servidor da 
Carreira do Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 2269804 - EDUARDO DE SÁ FORTES LEITÃO RODRIGUES

Proc. 23083.041662/2019-81

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na 
carreira

CARREIRA

Assistente A 2 Assistente B 1 15/12/2018 Carreira do Magistério Superior do 
Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 15/01/2020 14:52 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/
documentos/index.jsp informando seu número: 121, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de 
emissão: 15/01/2020 e o código de verificação: 4cc4a17d7a



Pág.30

ANO III - Nº 06 
17/01/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 122 / 2020 - COAAF (12.28.01.00.24)

Nº do Protocolo: 23083.001462/2020-13
Seropédica-RJ, 15 de Janeiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder Retribuição por Titulação, equivalente a DOUTORADO, 
com base no Anexo IV, Tabela III da Lei nº 12.772/2012, com redação dada 
pela Lei 12.863/2013, ao (à) servidor (a) LEANDRO MACHADO DOS SANTOS 
, Matrícula SIAPE nº 2876923, ocupante do cargo de Professor da Carreira 
do Magistério Superior, Assistente, Classe B, Nível 1, com efeitos a partir de 
27/12/2019.

(Processo 23083.044256/2019-70)

(Assinado digitalmente em 15/01/2020 14:52 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 122, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/01/2020 
e o código de verificação: 51ca21b8c3



Pág.31

ANO III - Nº 06
17/01/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 123 / 2020 - COAAF (12.28.01.00.24)

Nº do Protocolo: 23083.001465/2020-29
Seropédica-RJ, 15 de Janeiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder Retribuição por Titulação, equivalente a DOUTORADO, 
com base no Anexo IV, Tabela III da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela 
Lei 12.863/2013, ao (à) servidor (a) DÉBORA PIRES TEIXEIRA , Matrícula 
SIAPE nº 1880735, ocupante do cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, Adjunto, Classe C, Nível 2, com efeitos a partir de 16/12/2019.

(Processo 23083.043248/2019-14)

(Assinado digitalmente em 15/01/2020 14:51 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 123, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/01/2020 
e o código de verificação: 705bd933a3



Pág.32

ANO III - Nº 06 
17/01/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 125 / 2020 - COAAF (12.28.01.00.24)

Nº do Protocolo: 23083.001499/2020-81
Seropédica-RJ, 15 de Janeiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder promoção, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 3º, 
inciso III da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com a Nota nº 00104/2017/
DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/
AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério Superior, conforme 
consta abaixo:

Matr. SIAPE 1740018 -

Proc. 23083.014418/2019-45

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na 
carreira

CARREIRA

Assistente B 2 Adjunto C 1 02/12/2019 Carreira do Magistério Superior do 
Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 15/01/2020 14:51 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 125, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/01/2020 
e o código de verificação: 7ae795bcb2



Pág.33

ANO III - Nº 06
17/01/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 126 / 2020 - COAAF (12.28.01.00.24)

Nº do Protocolo: 23083.001503/2020-70
Seropédica-RJ, 15 de Janeiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 2082534 - MARCELLO SARTORE DE OLIVEIRA

Proc. 23083.026946/2019-47

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na 
carreira

CARREIRA

Assistente B 1 Assistente B 2 27/11/2019 Carreira do Magistério Superior 
do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, Lei nº 
12.772/2012

(Assinado digitalmente em 15/01/2020 14:51 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 126, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/01/2020 
e o código de verificação: 3df2ebbdbf



Pág.34

ANO III - Nº 06 
17/01/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 127 / 2020 - COAAF (12.28.01.00.24)

Nº do Protocolo: 23083.001504/2020-43
Seropédica-RJ, 15 de Janeiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 2876923 - LEANDRO MACHADO DOS SANTOS

Proc. 23267.000410/2019-43

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na 
carreira

CARREIRA

Assistente B 1 Assistente B 2 12/08/2019 Carreira do Magistério Superior 
do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, Lei nº 
12.772/2012

(Assinado digitalmente em 15/01/2020 14:50 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 127, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/01/2020 
e o código de verificação: 2d7dda72e8



Pág.35

ANO III - Nº 06
17/01/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 128 / 2020 - COAAF (12.28.01.00.24)

Nº do Protocolo: 23083.001507/2020-59
Seropédica-RJ, 15 de Janeiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1800852 - LEANDRO GUIMARÃES MARQUES ALVIM

Proc. 23267.001233/2014-18

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na 
carreira

CARREIRA

Adjunto C 1 Adjunto C 2 17/04/2018 Carreira do Magistério Superior 
do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, Lei nº 
12.772/2012

(Assinado digitalmente em 15/01/2020 14:50 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 128, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/01/2020 
e o código de verificação: 1dd0cbec45



Pág.36

ANO III - Nº 06 
17/01/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 129 / 2020 - COAAF (12.28.01.00.24)

Nº do Protocolo: 23083.001508/2020-32
Seropédica-RJ, 15 de Janeiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDER-
AL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere 
as Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 
de abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, 
§ 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota nº 
00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DE-
COR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério Superior, 
conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1979248 - LUIS ALBERTO TOSCANO MEDRANO

Proc. 23083.031007/2019-14

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na 
carreira

CARREIRA

Adjunto C 1 Adjunto C 2 26/09/2019 Carreira do Magistério Superior 
do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, Lei nº 
12.772/2012

(Assinado digitalmente em 15/01/2020 14:50 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 129, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/01/2020 
e o código de verificação: 6ebea83c8b



Pág.37

ANO III - Nº 06
17/01/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 130 / 2020 - COAAF (12.28.01.00.24)

Nº do Protocolo: 23083.001510/2020-75
Seropédica-RJ, 15 de Janeiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1708404 - BRUNO NOGUEIRA FERREIRA BORJA

Proc. 23083.041033/2019-51

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na 
carreira

CARREIRA

Adjunto C 1 Adjunto C 2 29/11/2019 Carreira do Magistério Superior 
do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, Lei nº 
12.772/2012

(Assinado digitalmente em 15/01/2020 14:50 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 130, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/01/2020 
e o código de verificação: 4f07fce9d4



Pág.38

ANO III - Nº 06 
17/01/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 131 / 2020 - COAAF (12.28.01.00.24)

Nº do Protocolo: 23083.001518/2020-53
Seropédica-RJ, 15 de Janeiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1644833 - ERITO MARQUES DE SOUZA FILHO

Proc. 23267.001145/2017-59

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na 
carreira

CARREIRA

Adjunto C 2 Adjunto C 3 14/05/2018 Carreira do Magistério Superior 
do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, Lei nº 
12.772/2012

(Assinado digitalmente em 15/01/2020 14:49 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 131, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/01/2020 
e o código de verificação: d2a2d2c0a7



Pág.39

ANO III - Nº 06
17/01/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 132 / 2020 - COAAF (12.28.01.00.24)

Nº do Protocolo: 23083.001520/2020-96
Seropédica-RJ, 15 de Janeiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1300647 - SIVA ALVES BIANCHI

Proc. 23083.037937/2019-81

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na 
carreira

CARREIRA

Adjunto C 3 Adjunto C 4 16/12/2019 Carreira do Magistério Superior 
do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, Lei nº 
12.772/2012

(Assinado digitalmente em 15/01/2020 14:49 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 132, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/01/2020 
e o código de verificação: dcbce5cbc0



Pág.40

ANO III - Nº 06 
17/01/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 133 / 2020 - COAAF (12.28.01.00.24)

Nº do Protocolo: 23083.001523/2020-15
Seropédica-RJ, 15 de Janeiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 2518459 - GISLANE NARCISO PANTOJA

Proc. 23083.040445/2019-73

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na 
carreira

CARREIRA

Adjunto C 3 Adjunto C 4 25/11/2019 Carreira do Magistério Superior 
do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, Lei nº 
12.772/2012

(Assinado digitalmente em 15/01/2020 14:49 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 133, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/01/2020 
e o código de verificação: 4525de3e0c



Pág.41

ANO III - Nº 06
17/01/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 134 / 2020 - COAAF (12.28.01.00.24)

Nº do Protocolo: 23083.001525/2020-58
Seropédica-RJ, 15 de Janeiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1639300 - LUIZ ALBERTO DE LIMA LEANDRO

Proc. 23083.036015/2019-57

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na 
carreira

CARREIRA

Adjunto C 3 Adjunto C 4 12/11/2019 Carreira do Magistério Superior 
do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, Lei nº 
12.772/2012

(Assinado digitalmente em 15/01/2020 14:49 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 134, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/01/2020 
e o código de verificação: 11dc457fff



Pág.42

ANO III - Nº 06 
17/01/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 135 / 2020 - COAAF (12.28.01.00.24)

Nº do Protocolo: 23083.001528/2020-74
Seropédica-RJ, 15 de Janeiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1759225 - ALEXANDRE LIOI NASCENTES

Proc. 23083.026786/2019-36

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na 
carreira

CARREIRA

Adjunto C 3 Adjunto C 4 30/10/2019 Carreira do Magistério Superior 
do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, Lei nº 
12.772/2012

(Assinado digitalmente em 15/01/2020 14:51 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 135, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/01/2020 
e o código de verificação: 21b5091738



Pág.43

ANO III - Nº 06
17/01/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 136 / 2020 - COAAF (12.28.01.00.24)

Nº do Protocolo: 23083.001530/2020-20
Seropédica-RJ, 15 de Janeiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1111635 - MARCELO DUNCAN ALENCAR GUIMARÃES

Proc. 23083.028615/2019-41

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na 
carreira

CARREIRA

Adjunto C 3 Adjunto C 4 03/10/2019 Carreira do Magistério Superior 
do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, Lei nº 
12.772/2012

(Assinado digitalmente em 15/01/2020 14:52 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 136, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/01/2020 
e o código de verificação: 92724348a6



Pág.44

ANO III - Nº 06 
17/01/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 137 / 2020 - COAAF (12.28.01.00.24)

Nº do Protocolo: 23083.001532/2020-63
Seropédica-RJ, 15 de Janeiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1581640 - MARCELO SANTIAGO BERRIEL

Proc. 23083.026607/2019-61

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na 
carreira

CARREIRA

Associado D 1 Associado D 2 29/11/2019 Carreira do Magistério Superior 
do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, Lei nº 
12.772/2012

(Assinado digitalmente em 15/01/2020 21:53 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 137, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/01/2020 
e o código de verificação: 11b02400c3



Pág.45

ANO III - Nº 06
17/01/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 138 / 2020 - COAAF (12.28.01.00.24)

Nº do Protocolo: 23083.001536/2020-52
Seropédica-RJ, 15 de Janeiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1735975 - CEDRIC STEPHAN GRAEBIN

Proc. 23083.032898/2019-26

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na 
carreira

CARREIRA

Associado D 1 Associado D 2 09/11/2019 Carreira do Magistério Superior 
do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, Lei nº 
12.772/2012

(Assinado digitalmente em 15/01/2020 21:53 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/
documentos/index.jsp informando seu número: 138, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de 
emissão: 15/01/2020 e o código de verificação: 7610d51b35



Pág.46

ANO III - Nº 06 
17/01/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 139 / 2020 - COAAF (12.28.01.00.24)

Nº do Protocolo: 23083.001539/2020-68
Seropédica-RJ, 15 de Janeiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1522879 - SERGIO DRUMOND VENTURA

Proc. 23083.030150/2019-99

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na 
carreira

CARREIRA

Associado D 1 Associado D 2 02/10/2019 Carreira do Magistério Superior 
do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, Lei nº 
12.772/2012

(Assinado digitalmente em 15/01/2020 21:53 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 139, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/01/2020 
e o código de verificação: 2ef8c1ee87



Pág.47

ANO III - Nº 06
17/01/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 140 / 2020 - COAAF (12.28.01.00.24)

Nº do Protocolo: 23083.001540/2020-41
Seropédica-RJ, 15 de Janeiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1734509 - FABÍOLA OLIVEIRA DA CUNHA

Proc. 23083.030634/2019-38

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na 
carreira

CARREIRA

Associado D 1 Associado D 2 29/10/2019 Carreira do Magistério Superior 
do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, Lei nº 
12.772/2012

(Assinado digitalmente em 15/01/2020 21:53 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 140, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/01/2020 
e o código de verificação: e30b842d9e



Pág.48

ANO III - Nº 06 
17/01/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 141 / 2020 - COAAF (12.28.01.00.24)

Nº do Protocolo: 23083.001543/2020-57
Seropédica-RJ, 15 de Janeiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 2486327 - FREDERICO ALAN DE OLIVEIRA CRUZ

Proc. 23083.016868/2019-72

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na 
carreira

CARREIRA

Associado D 1 Associado D 2 06/08/2019 Carreira do Magistério Superior 
do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, Lei nº 
12.772/2012

(Assinado digitalmente em 15/01/2020 21:53 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 141, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/01/2020 
e o código de verificação: abe236ca13



Pág.49

ANO III - Nº 06
17/01/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 142 / 2020 - COAAF (12.28.01.00.24)

Nº do Protocolo: 23083.001544/2020-30
Seropédica-RJ, 15 de Janeiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1732238 - MICHAELE ALVIM MILWARD DE AZEVEDO

Proc. 23083.037830/2019-33

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na 
carreira

CARREIRA

Associado D 1 Associado D 2 26/11/2019 Carreira do Magistério Superior 
do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, Lei nº 
12.772/2012

(Assinado digitalmente em 15/01/2020 21:53 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 142, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/01/2020 
e o código de verificação: 6dde4a2bd6



Pág.50

ANO III - Nº 06 
17/01/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 143 / 2020 - COAAF (12.28.01.00.24)

Nº do Protocolo: 23083.001545/2020-03
Seropédica-RJ, 15 de Janeiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1715783 - CLINIO DE OLIVEIRA AMARAL

Proc. 23083.017876/2019-36

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na 
carreira

CARREIRA

Associado D 1 Associado D 2 21/08/2019 Carreira do Magistério Superior 
do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, Lei nº 
12.772/2012

(Assinado digitalmente em 15/01/2020 21:53 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 143, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/01/2020 
e o código de verificação: 66d1a85485



Pág.51

ANO III - Nº 06
17/01/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 144 / 2020 - COAAF (12.28.01.00.24)

Nº do Protocolo: 23083.001546/2020-73
Seropédica-RJ, 15 de Janeiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 0387432 - ADRIANA VASSALO MARTINS

Proc. 23083.032704/2019-92

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na 
carreira

CARREIRA

Associado D 3 Associado D 4 12/11/2019 Carreira do Magistério Superior 
do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, Lei nº 
12.772/2012

(Assinado digitalmente em 15/01/2020 21:53 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 144, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/01/2020 
e o código de verificação: 6b3d36685d


